EDITAL Nº 5 - GAB/FACOM, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026.

RESULTADO FINAL DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DE SOFTWARE SUBMETIDAS PARA O
NÚCLEO DE PRÁTICAS EM ENGENHARIA DE SOFTWARE DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

A FACULDADE DE COMPUTAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais,   torna público o resultado final, após a fase de análise de recursos
administrativos, da etapa de enquadramento das propostas de software submetidas para o EDITAL Nº 28 -
GAB/FACOM, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025, que trata da submissão e seleção de propostas de software
para Núcleo de Práticas em Engenharia de Software da Faculdade de Computação.

PROPOSTAS ENQUADRADAS1)

Nome do Software Proponente

PAVARQ-Clima (Programa de Avaliação de Valores e
Riscos do Patrimônio Arqueológico relacionado às

mudanças Climáticas Clima
Luana Cristina da Silva Campos

SIGA Inclusão (Sistema Integrado de Gestão e
Acompanhamento) Vera Lucia Gomes

B-Rat Sci Adriana Conceiçon Guercio Menezes

Luz no Bairro: Plataforma de Mapeamento Colaborativo
para Segurança e Iluminação Pública"

Geisiane Martins do Nascimento
Marcelle Carolina Caetano Coelho

Victoria Rodrigues Andrade

NotificaSaúde, Aplicativo para Gestão de Incidentes em
Serviços de Saúde.

Ercilene Ribeiro Teixeira

Viviane Euzébia Pereira Santos

Artrite Fit
Jhoniffer Lucas das Neves Matricardi

Paula Felippe Martinez

Thomaz Nogueira Burke

Sigeamb Willian Ribeiro Ide

Sistema de registro de atendimento ofertado pelos Serviços
de Psicologia na UFMS

Franciele Ariene Lopes Santana
Ana Lucia Martins de Souza

Lorannoelly Vargas Costa Paz

Giovana Alle Hollender Azambuja

COIN`S - Contabilidade Integrada

Robert Armando Espejo
Jean Matheus Leza Pleutim

RCP Extra-hospitalar Caroline Neris Ferreira Sarat

Feira de Tecnologias, Engenharias e Ciências de Mato
Grosso do Sul - FETECMS Ivo Leite Filho

DecubitoCare
Kamily Giovana Lopes Da Silva
Arminda De Paduá Del Corona

ET-BES + (Escore de Triagem de Baixa Estatura
Sindrômica)

Robson Franca Gomes e Silva
Liane de Rosso Giuliani

VIGILA UE – Sistema de Monitoramento de Indicadores da
Rede de Atenção às Urgências e Emergências (Vigilância

Inteligente em Urgências e Emergências)
Deisy Adania Zanoni

ArarInsights
Awdren de Lima Fontão

Debora Maria Barroso Paiva

FINAN

Pâmela Silva dos Santos

Alvaro Antônio dos Santos Jesus neto

Dailla Lavinea Scheid Hartmann
Susana Cipriano Dias Rafaelli

PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS2)

Nome do Software Proponente Justificativa

Dicionário  Ideológico de Expressões
Idiomáticas Thyago José da Cruz Não atendeu integralmente aos critérios

de elegibilidade(item 6.2)

LIANA DESSANDRE DUENHA GARANHANI

Documento assinado eletronicamente por Liana Dessandre Duenha
Garanhani, Diretor(a), em 25/02/2026, às 14:22, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6245027 e o
código CRC 6C2D0742.

GABINETE DA DIREÇÃO DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.002856/2026-02 SEI nº 6245027

BETA VOX Noslin de Paula Almeida Não atendeu integralmente aos critérios
de elegibilidade(item 6.2)

Sistema de Gestão do Progeli
Elton Luiz Aliandro Furlanetto

Gabriela Claudino Grande
Não atendeu integralmente aos critérios

de elegibilidade(item 6.2)

Controle de movimentação,
responsáveis e corresponsáveis de bens

patrimoniados
Leandro Dutra Não atendeu integralmente aos critérios

de elegibilidade(itens 6.1-VI e 6.1-XI)

Jogo Digital Gestão Energética Sandro Medice de Oliveira Não atendeu integralmente aos critérios
de elegibilidade(itens 6.1-I e 6.2)

SIGMA - Sistema Integrado de Gestão
de Materiais Fernanda Timóteo Não atendeu integralmente aos critérios

de elegibilidade(item 6.1-XI)

IA - Planejamento Tributário Valmor Reckziegel Não atendeu integralmente aos critérios
de elegibilidade(item 6.2)

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0